federais ou estaduais para execução de tarefas que objetiverem o controle da poluição 

do meio ambiente e dos planos estabelecidos para a sua proteção. 

Art. 114 – Na infração de dispositivos deste Capítulo, serão aplicadas as 

seguintes penalidades: 

I – multa correspondente ao valor de 135 (cento e trinta e cinco) a 200 

(duzentas) UFIRs. 

II – restrição de incentivo e benefícios fiscais, quando concedidos pela 

Administração. 

TÍTULO IV 

DA POLÍCIA DE COSTUMES, SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

CAPÍTULO I 

DO SOSSEGO PÚBLICO 

Art. 115 – É expressamente proibido antes das 07:00 (sete) e após às 22:00

[...]

I – os materiais fosforados; 

II – gasolina e demais derivados do petróleo; 

III – éteres, alcoóis e óleos em geral; 

IV – carbureto, alcatrão e materiais betuminosos ou líquidos; 

V – toda e qualquer outra substância cujo ponto de inflamabilidade seja acima 

de 135°C (cento e trinta e cinco graus centígrados). 

Art. 172 – São considerados explosivos, dentre outros: 

I – fogos de artifício; 

II – nitroglicerina, seus compostos e derivados; 

III – pólvoras e algodões de pólvoras; 

IV – espoletas e estopins; 

V – fulminatos, cloretos e congêneres;